SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Edital nº 12/2026-PROGESP

Boa Vista-RR, 09 de Fevereiro de 2026.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela portaria n.º 566/2025-GR, de 15 de
Outubro de 2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público a Reclassificação solicitada pelo candidato HENRY MILLER MAIA BILBY, classificado na 4ª colocação do quadro 04 do
Concurso Público para Técnicos Administrativos em Educação, objeto do Edital nº 197/2024 de 16 de Setembro de 2024, conforme abaixo:

QUADRO 04 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ordem Modalidade Nome Nascimento Geral Específica Total Situação

1 Ampla concorrência LUIGI MULLER SOUSA LINHARES 08/09/1998 33 20 73 Aprovado/classificado

2
Candidato Negro, Lei

12.990/2014*
HUGO LIMA ROMÃO 24/07/2001 34 19 72 Aprovado/classificado

3
Candidato Negro, Lei

12.990/2014
CLAUDIO ISAIAS DA SILVA JÚNIOR 11/09/1998 33 13 59 Aprovado/classificado

4 Pessoa com deficiência** WESLEY DE SOUZA VIANA 08/12/1986 28 11 50 Classificado

5 Ampla concorrência ALLAN CORDEIRO ROCHA DE ARAÚJO 26/10/1997 33 15 63 Classificado

6 Ampla concorrência SAMUEL ABRAHAM MUNIZ PEREIRA 23/08/1990 28 17 62 Classificado

7 Ampla concorrência BRUNO BARBOSA DE OLIVEIRA 21/02/1987 31 15 61 Classificado

8 Ampla concorrência DANILON OLIVEIRA DE SANTANA 01/06/1998 27 15 57 Classificado

9 Ampla concorrência EFRAIM EVANGELISTA DE FREITAS MOTA 24/08/2001 29 14 57 Classificado

10 Ampla concorrência HIGOR ALENCAR DANTAS 13/04/1998 27 15 57 Classificado

11
Candidato Negro, Lei

12.990/2014
ALEXANDRE HENRIQUE DE JESUS BARRETO 26/05/1981 26 14 54 Classificado

12 Ampla concorrência JOÃO ROBERTO RANDEL COSTA CUNHA 30/07/2001 27 15 57 Classificado

13 Ampla concorrência JOSÉ LINHARES DO NASCIMENTO FILHO 03/12/1993 35 11 57 Classificado - Item 13.2.2

14
Candidato Negro, Lei

12.990/2014
CASSIUS VINICIUS LIMA OLIVEIRA 13/01/2004 29 14 57 Classificado

15 Ampla concorrência HENRY MILLER MAIA BILBY 12/12/1984 30 18 66 Classificado

* art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos.

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 e Decreto 9.508, de 24 de setembro

de 2018.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO II

1. Os candidatos abaixo listados que não constam classificados no resultado final do ANEXO I somente terão direito à nomeação caso decorra

vacância de candidato ocupante de vaga destinada a candidato negro ou pessoa com deficiência (PCD), observada a ordem de estabelecida neste

ANEXO II:

QUADRO 04 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CANDIDATO NEGRO, LEI 12.990/2014)

Ordem Nome Nascimento Geral Específica Total Situação

1 HUGO LIMA ROMÃO 24/07/2001 34 19 72 Aprovado/classificado

2 CLAUDIO ISAIAS DA SILVA JÚNIOR 11/09/1998 33 13 59 Aprovado/classificado

3 ALEXANDRE HENRIQUE DE JESUS BARRETO 26/05/1981 26 14 54 Classificado

4 THALES THYAGO MOREIRA SANTOS 27/04/1992 26 13 52 Classificado

5 RONNEI ERICSON RODRIGUES CORREA 02/05/1988 25 13 51 Classificado

6 SHELLDON YGOR DA COSTA SILVA GUIMARAES 13/09/1996 31 10 51 Classificado

7 CASSIUS VINICIUS LIMA OLIVEIRA 13/01/2004 29 14 57 Classificado

Rafael Lima Barros

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 43/2026 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/02/2026 11:17 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 43 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 09/02/2026 a7f3c065e3

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf